
BOSNA I HERCEGOVINA БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА

Brčko distrikt BiH Брчко дистрикт БиХ

SKUPŠTINA

BRČKO DISTRIKTA BiH

СКУПШТИНА

БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ
Mladena Maglova 2, 76100 Brčko distrikt BiH, telefon i faks: 049/215-516          Младена Маглова 2, 76100 Брчко дистрикт БиХ, тел. и факс: 049/215-516

На основу члана 22 Статута Брчко дистрикта БиХ („Службени гласник Брчко
дистрикта БиХ“ број 17/08), члана 64 Пословника о раду Скупштине Брчко дистрикта
БиХ („Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 17/08), члана 3 Закона о јавним
предузећима у Брчко дистрикту БиХ („Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“, 
бројеви 15/06, 5/07, 1/08, 19/07 и 24/08) и Предлога одлуке градоначелника, број: 
01.1-02-033922/09 од 21. октобра 2009. године, Скупштина Брчко дистрикта БиХ, на
15. редовној сједници  одржаној 28. октобра 2009. године, доноси

   ОДЛУКУ
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О ОСНИВАЊУ ЈАВНОГ ПРЕДУЗЕЋА

„КОМУНАЛНО БРЧКО“ ДОО БРЧКО ДИСТРИКТ БиХ

Члан 1

У Одлуци о оснивању јавног предузећа „Комунално Брчко“ д.о.о. Брчко дистрикт БиХ
(„Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 20/07) члан 6 мијења се и гласи:

„Члан 6
(Дјелатности од општег интереса)

У складу са Законом о класификацији дјелатности у Брчко дистрикту БиХ („Службени
гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 8/07) и Одлуком о класификацији дјелатности у
Брчко дистрикту БиХ („Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 15/07), 
Предузеће обавља дјелатности од општег интереса, и то како слиједи:
01.412 – Уређивање и одржавање паркова, зелених и рекреационих површина;
45.340 – Остали инсталациони радови;
40.130 – Дистрибуција и продаја електричне енергије;
41.000 – Сакупљање, пречишћавање и дистрибуција воде;
63.210 – Остале пратеће дјелатности у копненом саобраћају;
70.200 – Изнајмљивање некретнина за властити рачун;
90.010 – Прикупљање и обрада отпадних вода;
90.020 – Прикупљање и обрада другог отпада;
90.030 – Санитарне и друге дјелатности.“

Члан 2

Члан 7 мијења се и гласи:
„Члан 7

(Дјелатност Предузећа)
„(1) У складу са Законом о преносу, регулатору и оператеру система електричне
енергије у Босни и Херцеговини („Службени гласник БиХ“ број 7/02), регистроване
дјелатности предузећа из члана 6 Одлуке које су у директној и индиректној вези са
обављањем електропривредних дјелатности Предузеће обавља у складу с дозволом
датом од стране Државне регулаторне комисије за електричну енергију.



(2) Поред регистрованих дјелатности, како су наведене у члану 6 Одлуке, Предузеће
може да обавља и друге дјелатности које служе регистрованим дјелатностима, 
укључујући и не ограничавајући се на: развој, пројектовање, изградњу и одржавање
техничких система, водоводне и канализационе мреже, развој и коришћење
телекомуникација, информативну и научноистраживачку дјелатност у области
електропривреде и водопривреде, дјелатност геолошких испитивања и друге
дјелатности које омогућавају квалитетније обављање дјелатности уписаних у судски
регистар, а које не представљају самосталну активност Предузећа које имају за циљ
остваривање добити.
(3) У случају намјере грађења или значајних инвестиција у изградњи
електроенергетских објеката од стране Предузећа, Предузеће прибавља посебну
дозволу од Државне регулаторне комисије за електричну енергију. Грађење или
значајна инвестиција у изградњи електроенергетских објеката у смислу ове одредбе
представља свако улагање, намјеру улагања, те обављање активности на
реализацији таквог улагања које није у директној вези с дјелатношћу
електродистрибуције или продаје електричне енергије купцима на територији
Дистрикта.“

Члан 3

Иза члана 7 додаје се члан 7а који гласи:
„Члан 7а

(Дистрибуција електричне енергије)
„(1) Ради несметаног функционисања тржишта електричне енергије, Предузеће је
дужно обезбиједити да је дистрибутивна мрежа доступна свим корисницима на
објективан, транспарентан и не дискриминирајући начин.
(2) Предузеће је дужно да омогући пренос електричне енергије кроз своју мрежу као и
дистрибуцију електричне енергије на свом подручју на основу захтјева снабдјевача.
(3) Предузеће има право и обавезу да врши снабдијевање корисника система и
купаца електричном енергијом на свом подручју дјеловања, ако је тако утврђено у
дозволи за рад. Подручје дјеловања у смислу овог члана јесте територија Дистрикта.
(4) За развој, погон, управљање и одржавање дистрибутивне мреже одговорно је
Предузеће.
(5) Предузеће гарантује поузданост рада дистрибутивне мреже и одржавања
параметара квалитета електричне енергије, обезбјеђује усклађено дјеловање
дистрибутивне мреже с преносном мрежом те прикљученим мрежама и
постројењима корисника, даје информације Независном оператеру система и
Државној регулаторној комисији за електричну енергију о будућим потребама за
електричном енергијом и обезбјеђује приступ дистрибутивној мрежи за треће стране
према утврђеним критеријумима.
(6) Предузеће припрема краткорочне и дугорочне планове развоја и изградње
дистрибутивне мреже. Планови развоја и изградње приликом припреме се усклађују
са стратегијом енергетског развоја БиХ. Државна регулаторна комисија за електричну
енергију одобрава планове за развој и изградњу дистрибутивне мреже и утврђује
накнаде за коришћење дистрибутивне мреже.
(7) У погледу питања могућности и права приступа дистрибутивној мрежи Предузеће
је дужно да примјењује Мрежна правила која доноси Државна регулаторна комисија
за електричну енергију.

Члан 4



У члану 8 иза става 1 додају се нови ставови 2 и 3 који гласе:
„(2) Свака промјена дјелатности Предузећа која се директно или индиректно односи
на електропривредну дјелатност коју Предузеће обавља или намјерава да обавља
предмет је разматрања и дозволе од стране Државне регулаторне комисије за
електричну енергију БиХ.
(3) Уколико Предузеће промијени власничку структуру на начин да се мијења власник
Предузећа или власник већинског удјела, односно контролног удјела Предузећа или
се захтијева пренос дозволе за рад, промијењене околности, односно пренос морају
бити одобрени од Државне регулаторне комисије за електричну енергију.“

Члан 5

Члан 12 Одлуке брише се, а чланови 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 и

26, постају чланови 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 и 25.

Члан 6

Нови члан 12 мијења се и гласи:
„Члан 12

(Инфраструктура од општег интереса)
(1) Имовина на којој Предузеће има право коришћења и управљања јесте
инфраструктура пописана и утврђена Извјештајем о попису инфраструктуре од
општег интереса сачињена са стањем уписа Предузећа у судски регистар и не
представља имовину Предузећа, као и друга инфраструктура од општег интереса
коју Влада Дистрикта изгради сопственим средствима.
(2) Инфраструктуру од општег интереса чине:

а) дистрибутивни систем који чине електроенергетски објекти, односно
постројења и водови ниског и средњег напона којима се дистрибуира
електрична енергија купцима; 

b) водни објекти путем којих се производи, дистрибуира, одводи и пречишћава
вода; 

c) депоније.
(3) Инфраструктура од општег интереса је у власништву оснивача. 
(4) Предузеће је обавезно да о свом трошку одржава инфраструктуру којом управља
у стању које омогућава несметано и континуирано пружање услуга Предузећа при
обављању свих дјелатности.
(5) Изузетно, имовина која је актом о оснивању Предузећа дефинисана као
инфраструктура од општег интереса може постати власништво Предузећа уколико је
финансирана из прихода од обављања дјелатности  Предузећа.“

Члан 7

Нови члан 14 мијења се и гласи:
„Члан 14

(Унутрашња организација и систематизација радних мјеста)
(1) Унутрашња организација Предузећа, систематизација радних мјеста и опис
послова и задатака регулишу се Правилником о унутрашњој организацији и
систематизацији радних мјеста који на предлог директора Предузећа доноси управни
одбор.
     



(2) Правилником о унутрашњој организацији и систематизацији радних мјеста

успостављају се одвојени организациони дијелови Предузећа који се баве основним

дјелатностима Предузећа, нарочито дио који је задужен искључиво за послове

дистрибуције електричне енергије те дио задужен за друге комуналне послове.“

Члан 8

У новом члану 18, иза става 4  додају се нови ставови 5 и 6 који гласе:
„(5) Управни одбор најмање једном годишње извјештава Скупштину Дистрикта о свом
раду. Извјештајем о раду Предузећа, управни одбор извјештава одвојено о основним
дјелатностима Предузећа.
(6) Сагласно Закону о преносу, регулатору и оператеру система електричне енергије
Босне и Херцеговине, управни одбор Предузећа је дужан:
   а) да припреми информацију о предвиђеним потребама за електричном енергијом
за
       наредну годину, најкасније до 30. септембра текуће године и достави је Државној
       регулаторној комисији за електричну енергију и Независном оператеру система;
   б) да достави Државној регулаторној комисији за електричну енергију и Независном
        оператеру система, на њихово тражење, сваку информацију, директно или
индиректно
       у вези са обављањем послова дистрибуције електричне енергије.“

Досадашњи став 5 који постаје став 7  мијења се и гласи:
„(7) Сједницама управног одбора присуствује директор Предузећа, без права гласа.“

Члан 9

Нови члан 22 мијења се и гласи:

„Члан 22
(Обавезне резерве)

(1) Предузеће је дужно да формира обавезне резерве.
(2) Обавезне резерве Предузећа формирају се из нето добити Предузећа остварене
сагласно годишњем финансијском извјештају.
(3) Статутом Предузећа биће утврђен износ обавезних резерви те рокови у којима је
резерве неопходно успоставити.
(4) Средства из обавезних резерви могу се користити за покривање губитака
Предузећа, а за друге сврхе средства из обавезних резерви могу се користити само
на основу одлуке управног одбора Предузећа.“

Члан 10

Нови члан 25  мијења се и гласи:
„Члан 25



(Цијене услуга)

(1) Цијене које се односе на услугу дистрибуције електричне енергије јесу
регулисане цијене и њих утврђује Државна комисија за електричну енергију на основу
извјештаја о оправданим трошковима дистрибуције који доставља управни одбор
Предузећа истовремено са информацијом из одредбе члана 18 става 6 ове одлуке.
(2) Накнаду за прикључење новог корисника на дистрибутивну мрежу или повећање
прикључне снаге постојећег објекта корисник плаћа Предузећу. Структуру и укупан
износ накнаде за прикључак, односно повећање прикључне снаге утврђује Државна
регулаторна комисија за електричну енергију.

Члан 11

Иза новог члана 25 додаје се нови члан 26 који гласи:

„Члан 26
(Цијена осталих комуналних услуга)

(1) Цијене комуналних услуга које се односе на одвоз смећа и испоруку воде утврђује
управни одбор Предузећа уз претходну сагласност Оснивача.

(2) Цијене осталих комуналних услуга које Предузеће пружа потрошачима на
територији Дистрикта утврђује управни одбор Предузећа.“

Члан 12

Члан 29  мијења се и гласи: 
„Члан 28

(Акти Предузећа)
Општи и појединачни акти Предузећа ће бити усклађени са Законом о јавним
предузећима у Брчко дистрикту Босне и Херцеговине те прописима којима су
регулисане комуналне услуге и електропривредне дјелатности.“

Члан 13

Члан 31 мијења се и гласи:
„Члан 31

(Пословне књиге и рачуноводствени извјештаји)
(1) Предузеће је дужно да води ажурне пословне књиге и да ради финансијске

извјештаје сагласно прописима и међународним рачуноводственим и
ревизијским стандардима. 

(2) Предузеће је дужно да пословне књиге, финансијске извјештаје, односно
рачуноводство које је директно и индиректно везано за дјелатност
електродистрибуције води одвојено од других дјелатности које Предузеће
обавља.“

Члан 14

Иза члана 37 додају се нови чланови 37а и 37b који гласе:



„Члан 37а
(Добијање дозволе за рад)

Предузеће је дужно у року од тридесет (30) дана од дана ступања на снагу ове
одлуке поднијети захтјев Државној регулаторној комисији за електричну енергију за
добијање дозволе за рад у погледу дјелатности дистрибуције електричне енергије.

Члан 37b
(Рок за усаглашавање Статута)

Предузеће је дужно да усагласи Статут Предузећа и друге опште акте са овом
одлуком у року од шездесет (60) дана од дана ступања на снагу ове одлуке.“

Члан 15

Ова одлука ступа на снагу даном доношења и биће објављена у Службеном
гласнику Брчко дистрикта БиХ. 

Број: 01-02-138/09                                                                                                                                          
Брчко, 28. октобра 2009. године

                                                                                    ПРЕДСЈЕДИК
СКУПШТИНЕ БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ

               Мирсад Ђапо, дипл. правник
Достављено: 

1. Предсједнику;
2. Потпредсједнику;
3. Градоначелнику;
4. Одјељењу за комуналне послове;
5. Јавном предузећу „Комунално Брчко“ д. о. о. Брчко дистрикт БиХ;
6. Секретаријату Владе – Сектору за опште послове;
7. Секретаријату Владе – Сектору за правне послове;
8. Архиви.




